
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  61Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001301;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 24/09 à 07/10/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no re-
ferido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 
ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 
– SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Kelly da Silva Alves 57227729/1

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4263/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001272;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá no período de 10/09 à 27/09/2023, a fim de 
realizar atendimento na CRT designada.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4264/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001321;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Xinguara no período de 13/09 à 27/09/2023, a fim de 
dar apoio logistico a ciretran.

nome matricula
Maria do Socorro Monteiro 57194270/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4266/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001319;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capitão Poço no período de 18/09 à 30/09/2023, a fim 
de prover o monitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir a 
disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula
Carlos Alberto Soares Junior 55587555/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4269/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001315;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Vigia no período de 10/09 à 30/09/2023, a fim de 
realizar atendimento na CRT designada.

nome matricula
Janete Lima Paes 3264688/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4271/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001325;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para o município de Marituba no período de 20/09 à 06/10/2023, a fim 

de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

Denis Pinheiro Vales 57207186/1
Raphael Rocha Mesquita 57201378/1

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4282/2023-DAF/cgp, de 06/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2218269;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias aos servidores abaixo es-
pecificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Novo Repartimento/Belém no período de 07/10 à 11/10/2023, 
Jacundá – 16/10 à 20/10/2023, a fim de acompanhar a equipe inspecional 
durante os trabalhos realizados nas Ciretrans dos municípios acima men-
cionados em cumprimento ao cronograma de visitas no plano anual de 
2023, PORTARIA Nº02/2023 – CGD/DIVERSAS/DETRAN,DOE nº 35.254, 
de 12/01/2023, consonante com a consecução do PPA 2020-2023.

nome matricula
Jucirene Silva de Araújo 55585884/2

André Victor Silva de Araújo 5938900/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4245/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001242;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de São Miguel do Guamá no período de 11/09 à 12/09, Mãe do Rio 
– 13/09 à 14/09, Capanema – 15/09 à 18/09, Salinópolis – 19/09 à 20/09, 
Barcarena – 21/09 à 22/09, Abaetetuba/Belém - 23/09 à 25/09/2023, a fim 
de realizar visita técnica nas Ciretrans dos referidos municípios.

nome matricula
Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 54194966/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 985134

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0587/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 05 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, III, da Lei 
nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7588/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor C.A.F.L. 
(M.F.: 5615151), Diretor, objetivando apurar a responsabilidade adminis-
trativa e/ou funcional referente às supostas irregularidades ao não realizar 
devidamente as funções laborais, infringindo, em tese, aos arts. 177, I e 
VI, 178, XIV c/c art. 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889 – Presidente; JEFFER-
SON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro; 
BRUNO SOARES CORREA – Funcional: 5952325 – Membro, para conduzi-
rem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;


